
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхисии Шурой диссертатсоиии 6D. КОА-ОЮ - и назди 
Донишгохи миллим Тодикистон бо хдйати д.и.т., профессор Рузиев 
Ц.Р., д.и.х., профессор Самихов Ш.Р., д.и.х., профессор Норматов 
И.Ш., ки бо кдрори Шурой диссертатсионии 6D. КОА-ОЮ 
суратдаласаи № 05 аз 11.05.2023 ташкил шудааст, оид. ба 
диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич дар мавзуи “Тахдици 
раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон”, барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои химия аз руи ихтисоси 02,00.04 
химиям физики пешниход шудааст:

Комиссиям Шурой диссертатсионии 6D. КОА-ОЮ и назди 
Донишгохи миллим Тодикистон кори диссертатсионии Лолаев 
Саймумин Шералиевичро дар мавзуи “Тахдици раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон”, барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои химия аз руи ихтисоси 02.00.04 - химияи физики 
ташхис намуда, хулосаи зеринро пешниход менамояд.

Мубрами в а з ару рати баргузории тауущот. Чу ноне, ки маълум аст 
дар замони хозира силитсий дар истехсоли асбобхои нимнокилй васеъ 
истифода карда мешавад. Дар сохам электроника аз он накшахои 
интегралй, диодхо, транзисторхо, тиристорхо, фотоэлеметхо, асбобхо 
барои ба чараёни доимй табдил додани дараёни татйирёбанда ва 
гайрахо тайёр мекунанд.

Бо тараккиёти илму техника ва васеъшавии доираи истифодаи 
воситахои электронй талабот ба истехсоли силитсийи дарадаи 
тозагиаш баланд афзуда истодааст, чунки мавдудияти гашхои 
элементхои бетона дар таркиби силитсий сифати ашёхои аз он 
тайёршударо паст мекунад. Имрузхо барои хосил кардани силитсийи 
дарадаи тозагиаш баланд аввал силитсийи техникиро ба намуди 
хосилахои тезбухоршавандааш табдил медиханд. Ба сифати 
пайвастахои силитсийдошта асосан тетрахлориди силитсий, 
трихлорсилан, дихлорсилан ва баъзан тетрафториди силитсийро 
истифода мебаранд. Ин пайвастахо дар хароратхои аз 1173 К баланд 
устувор буда, онхоро бо рохи ректификатсия аз гашхои нолозим ба 
осонй тоза менамоянд. Баъд аз ин махсулоти тозашудаи пайвастахои 
силитсийдошта бо рохи баркароркунй силитсийи тоза хосил мекунанд. 
Дар натида силитсийи иоликристаллй хосил мешавад. Барои хосил 
кардани силитсийи монокристаллй ва минбаъд тоза намудани он 
гудозиши беконтейнерии минтакдвй гузаронда, силитсийи тозае хосил 



мекунанд, ки микдори мацмуи гашхои таркиби он аз 10 7-10 8 % камтар 
мешавад.

Аз ин сабаб такмил додани роху усулхои бехтару хубтари 
хосилкунии тетрахлориди силитсийи дарачаи тозагиаш баланд мухим 
мебошад.

Омузиши истифодаи хлорпайвастахои органики барои хлоронии 
силитсий ва хосилкунии тетрахлориди силитсийи дарадаи тозагиаш 
баланд яке аз самтхои нисбатан муосир ба шумор меравад, ки дар 
мачаллахои илмй оид ба онхо маълумот хеле кам мавдуданд. Бо ин 
максад дар тахкикот барои хлоронии силитсий чорхлориди карбон 
интихоб карда шудааст. Омузиши раванди хлоронии силитсий дар 
автоклавхои аналитики гузаронда шудааст.

Аз олудагихои моддахои бегона (гашхо) тоза кардани моддахои 
барои хлоронй истифодашаванда имкон медихад, ки тетрахлориди 
силитсийи тозагиаш баланд хосил карда изавад.

Ба содда гардонии равандхои хосилшавии тетрахлориди силитсий 
диккати махсус дода шудааст. Хосилшавии хлор дар натичаи тачзияи 
чорхлориди карбон ва хлоронии силитсий дар як сикл гузарондашуда, 
имкон медихад, ки раванди хлорониро дар хароратхои нисбатан 
пасттар - 220-240°С гузаронда, сарфи реагент ва вакти раванди 
хлорорнй нисбатан кам карда шавад.

Максади тахкикот: омузиши раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон дар харорати нисбатан пастар ва фишори 
дохилии автоклав, таъсири омилхои гуногун ба раванди хлоронй, 
тарзи тозакунии чорхлориди карбон аз олудагихои моддахои бегона, 
омузиши тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи реаксионй 
дар раванди хлоронй, омузиши таркиби махсули раванди хлоронй ва 
асосноккунии термодинамикии раванди хлоронй мебошад.

Объекти тахкикот: Махсули раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон, характеристикахои термодинамикии раванди 
хлоронй.

Предмети тахкикот - омузиши раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон, омузиши таъсири харорат, вакти хлоронй, 
массаи силитсий ва чорхлориди карбон, омузиши таркиби махсули 
хлоронй, тагйирёбии омилхои термодинамикии раванди хлоронй.



Навгоних,ои илмии тахцицот:

- аввалин маротиба раванди хлоронии силитсийи кристаллы бо 
чорхлориди карбон омухта шуд, бартарии тарзи пешниходшуда 
нисбат ба дигар усулхо муайян карда шуд;

- шароитхои оптималии раванди хлоронй муайян карда шуда, 
таъсири харорат, муддати вакти хлоронй, таносуби массахои силитсий 
ва чорхлориди карбон ба раванди хлоронии силитсий дар автоклавхои 
аналитики муайян карда шуд, нишон дода шуд, ки зиёдшавии харорат 
суръати раванди хлорониро метезонад;

- барои тозакунии чорхлориди карбон усули конденсатсияи бугхои 
сери он дар хароратхои мукарарй пешни ход карда шуд. Муайян карда 
шуд, ки бо чунин тарз чорхлориди карбон аз об, олудагихои хлоридхои 
моддахои гайриорганикй ва органики тоза мешавад;

- тахкикоти эксперименталй дойр ба ченкунии тагйирёбии фишор 
ва харорат дар дохили камераи реаксионии автоклав дар раванди 
хлоронй гузаронда шуд;

-раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон бо 
хисобкунии параметрхои термодинамики асоснок карда шуд.

Ахдмияти амалии гахщиуог:

Тарзи пешниходнамудаи хлоронии силитсийи кристаллиро барои 
хосил кардани чорхлориди силитсийи сатхи тозагиаш баланд истифода 
кардан мумкин аст. Барои бо рохи баркароркунй хосилкунии 
силитсийи сатхи тозагиаш баланд, чорхлориди силитсийи бо тарзи 
пешниходшуда хосилкардашударо истифода намудан мувофики 
максад мебошад. Маълумотхои аз натичаи тахкикоти илмй 
гирифташударо минбаъд барои хосилкунии хлоридхои беоби 
моддахои дигар истифода намудан мумкин аст. Натидахои 
бадастомадаро аспирантов ва унвондуён метавонанд дар 
тахкикоташон мавриди истифода карор диханд.

Фехристи асосии маводи диссертатсия дар хадми як нахустпатенти 
Чумхурии Тоцикистон, 23 маколахои илмй ва фишурдаи маърузахо ба 
табъ расида мохияти асосии онро ифода менамоянд, аз онхо 5 макола 
дар мачаллахои илмии аз дониби Комиссияи Олии Аттестатсионии 
назди Президента Ч,Т ва КОА-и Федератсияи Россия тавсияшуда нашр 
гардиданд.

Аслияти матни автореферат 96,4%-ро аз хадми умумй ташкил 
медихдд; икдибосхо ба таври дакик до ба до шудааст; маводи 



гирифтае, ки дар рисола бе истинод ба муаллиф истифода шудааст ё 
манбаъдои истинодшуда пайдо нашудаанд, кордой илмие, ки 
довталаб барои гирифтани унвони даммуалифй бидуни истинод ба 
даммуалифон идро кардааст, муайян карда нашудааст.

Диссертатсия дар мавзуи “Таддиди раванди хлоронии силитсий 
бо чорхлориди карбон” ба шиносномаи ихтисоси пешнидодшуда ва 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои химия аз руи ихтисоси 
02.00.04 - химиям физики пурра мувофик; аст.

Комиссиям Шурой диссертатсиони пешнидод менамояд, ки ба дайси 
мударризони расмй олимони зерин таъин карда шаванд:

Радабов У марали Радабович - доктори илмдои химия, профессор, мудири 
кафедраи “Кимиёи фарматсевтй ва задршиносй” -и Донишгоди давлатии 
тиббии Тодикистон ба номи Абу Али ибни Сино.

Баротов Бахтиер - номзади илмдои техники, мудири шуъбаи илмй- 
таддидотии омузиш ва хизматрасонидои техникии Агентам амнияти 
химиявй, биологи, радиатсионй ва ядроии Академиям миллии илмдои 
Тодикстон.

Муассисаи пешбар - кафедраи “Химиям умумй ва гайриорганикй” - и 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
тасдид карда шавад.

Раиси комиссия:

д.и.х., профессор
аъзои комиссия:

д.и.х., профессор

н.и.х., профессор

Рузиев Ч,.Р.

Самидов Ш.Р.

Норматов И.Ш.

Имзодои д.и.х., профессор Рузиев Ч..Р., 
д.и.х., профессор Самидов Ш.Р. ва 
н.и.х., профессор Норматов И.Ш.-ро
тасдид мекунам:

хСардори Раёсати кадрдо 
ва кордой махсуси ДМТ Тавдиев Э.Ш.


